Протокол заседания

Комитета по платежным системам Ассоциации банков России

Дата проведения заседания: 24 марта 2023 года

Место проведения заседания: заседание прошло в формате

видеоконференцсвязи

Председательствующие: Тишаков Олег Иванович, АО «НСПК»; Маслов

Алексей Васильевич, ООО «Джей Си Би Интернэшнл (Евразия)».

Ответственный от Ассоциации банков России: Войлуков Алексей

Арнольдович

Куратор от Ассоциации банков России: Жижанов Глеб Вадимович

Присутствовали:

№

п/п ФИО Организация

1.  Ананьев Антон Владимирович ООО «ХКФ Банк»

2.  Анищенко Елена Сергеевна ПАО «Банк «Санкт-Петербург»

3.  Антонова Екатерина Сергеевна АО «Первый Инвестиционный Банк»

4.  Байдулова Гульмира Викторовна ПАО Сбербанк

5.  Бояринова Ольга Павловна АО «НСПК»

6.  Быков Андрей Андреевич ПАО «Банк «Санкт-Петербург»

7.  Васильева Наталья Владимировна АО КБ «ЮНИСТРИМ»

8.  Вершинина Наталья Юрьевна ПАО «Банк «Санкт-Петербург»

9.  Гайнутдинов Роберт Нутфуллович АО КБ «Урал ФД»

10.  Достов Виктор Леонидович АЭД

11.  Елисова Наталья Евгеньевна ПАО РОСБАНК

12.  Ерушенков Дмитрий Игоревич Банк ВТБ (ПАО)

13.  Забегаев Михаил Евгеньевич ПАО Сбербанк

14.  Зыкова Татьяна Алексеевна ПАО «МОСКОВСКИЙ КРЕДИТНЫЙ БАНК»

15.  Ищенко Сергей Владимирович АО «Россельхозбанк»

16.  Кагарманов Никита Сергеевич ПАО «Совкомбанк»

17.  Казак Сергей Михайлович АО АКБ «ЦентроКредит»

18.  Кашко Виталий ЗАО «Золотая Корона»

19.  Клименко Сергей Анатольевич Ассоциация банков России

20.  Комаров Дмитрий АО «Россельхозбанк»

21.  Комков Александр Александрович ПАО Сбербанк

22.  Кондратьев Андрей Владимирович ПАО Банк ЗЕНИТ

23.  Копысов Виталий Валентинович ПАО Банк Синара

24.  Кравченко Тимофей ПАО Сбербанк

25.  Криворучко Светлана Витальевна Финансовый университет

2

26.  Кузнецов Вадим Александрович Банк ВТБ (ПАО)

27.  Кулиш Елена Федоровна Ассоциация банков России

28.  Лазарева Елена АО «НСПК»

29.  Мазурова Ольга Викторовна КИВИ Банк (АО)

30.  Макаев Алексей Михайлович ПАО Сбербанк

31.  Меркушкин Валерий Дмитриевич ПАО Сбербанк

32.  Миронов Петр Михайлович Банк России

33.  Митусов Максим Васильевич АО «Яндекс Банк»

34.  Михайлова Мария Александровна ЗАО «Золотая Корона»

35.  Мишанин Сергей Сергеевич ПАО «Банк «Санкт-Петербург»

36.  Нефедова Наталья Владимировна ПАО Сбербанк

37.  Новиков Виталий Петрович ПАО Сбербанк

38.  Новиков Руслан Вадимович Банк ВТБ (ПАО)

39.  Овчаренко Надежда Вячеславовна ООО НКО «Мобильная карта»

40.  Подопрыгалов Михаил Александрович ООО «Виза»

41.  Рыбалко Евгений Юрьевич Банк России

42.  Свистунов Александр Александрович АО АКБ «НОВИКОМБАНК»

43.  Синельщикова Юлия Николаевна Банк ВТБ (ПАО)

44.  Синенко Роман Николаевич Банк ВТБ (ПАО)

45.  Склярова Анна Александровна ПАО Сбербанк

46.  Скоробогатов Дмитрий Владимирович ПАО Сбербанк

47.  Соловьева Инна Алексеевна Банк России

48.  Сунцова Марина ПАО РОСБАНК

49.  Трофимов Алексей АО «Россельхозбанк»

50.  Федотов Андрей Анатольевич ПАО «Банк «Санкт-Петербург»

51.  Хегай Антон АО «Россельхозбанк»

52.  Целентис Кирилл Викторович ПАО Сбербанк

Повестка заседания:

1. Создание стандарта платежного QR-кода для оплаты товаров и услуг.

2. Перспективы запуска программы лояльности в Системе быстрых

платежей Банка России и участие в ней кредитных организаций.

3. Об утверждении изменений состава членов Комитета.

1. Создание стандарта платежного QR-кода для оплаты товаров и услуг.

Выступили: Маслов А.В., Копысов В.В., Митусов М.В. и другие.

Копысов В.В. предложил рассмотреть вопрос о необходимости

стандартизации платежного QR-кода для оплаты товаров и услуг, так как

текущее применение QR-кодов в платежах порождает излишнюю

вариативность в платежных решениях, которая создает трудности для

потребителей в понимании особенностей этого способа оплаты. Докладчик

рассказал про опыт Киргизии и Казахстана по стандартизации QR-кодов и

предположил, что отсутствие стандартизации QR-кодов в России может стать

3

препятствием для развития трансграничных платежей при помощи Системы

быстрых платежей Банка России (СБП).

Митусов М.В. высказал аргументацию против общей стандартизации QR-

кодов, так как помимо банковских QR-кодов есть нефинансовые сервисы, для

которых такая стандартизация проблематична.

Решили:

1. Принять к сведению информацию, озвученную докладчиками.

2. Продолжить обсуждение вопроса стандартизации платежного QR-кода

для оплаты товаров и услуг.

2. Перспективы запуска программы лояльности в Системе быстрых

платежей Банка России и участие в ней кредитных организаций.

Выступили: Маслов А.В., Копысов В.В., Синенко Р.Н., Сунцова М. и

другие.

Копысов В.В. поделился ожиданиями от программы лояльности в СБП, в

частности, по его мнению, необходимо стремиться к тому, чтобы кэшбеки

выплачивались за покупку целевого товара/услуги и не зависели от того, каким

образом была произведена оплата. Кроме того, для выплаты кэшбеков

целесообразно использовать институт агрегаторов и наработанную базу прямых

договоров АО «НСПК» с поставщиками товаров и услуг, а не созданные

программы лояльности от каждого конкретного банка.

Синенко Р.Н. считает, что программу лояльности в СБП кредитным

организациям необходимо делать не только через агрегаторы, но

самостоятельно, чтобы создавать дополнительную мотивацию финансово

выгодным клиентам оплачивать покупки платежными инструментами банка.

Марина Сунцова предложила, чтобы платформа программы лояльности

была единой и подходила как для оплаты картой «Мир», так и для оплаты со

счета через СБП. Кроме того, важно максимально упростить клиентский путь,

чтобы банк мог автоматические подключать нового клиента к программе

лояльности.

Решили:

1. Принять к сведению информацию, озвученную докладчиками.

2. Продолжить обсуждение вопроса запуска программы лояльности в

Системе быстрых платежей Банка России и участие в ней кредитных

организаций.

4

3. Об утверждении изменений состава членов Комитета.

Выступил: Маслов А.В.

Маслов А.В. предложил исключить из состава членов Комитета по

платежным системам следующих участников в связи с ротацией:

Борисова Оксана Юрьевна Kept

Звонова Екатерина Николаевна ПАО «Банк «Санкт-Петербург»

Степнова Наталия Михайловна АО «БКС Банк»

Усачев Сергей IBM East Europe/Asia Ltd

Швецов Андрей Сергеевич КБ «Ренессанс Кредит» (ООО)

Решили:

Утвердить внесение изменений в состав членов Комитета по платежным

системам.

Сопредседатель Комитета

Ассоциации банков России

по платежным системам             О.И. Тишаков

Сопредседатель Комитета

Ассоциации банков России

по платежным системам             А.В. Маслов